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En la Ciudad de México siendo las 10:00 a.m., del 20 de abril de 2023, en la sala de Juntas de la 

Direcci6n General de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en las Instalaciones de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita 

en Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montafia, C.P. 14210, Alcaldia Tlalpan, 

Ciudad de México (CDM), Piso 5, ala “A” y a través de medios de comunicacidn electrénica (audio, 

video, transmisién de datos) de conformidad con el “CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACION 

TU 03/2020 Para el uso de medios electrénicos, 6pticos o cualquier otra tecnologia en la ejecucién 

de actos publicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de 

bienes muebles, prestacidn de servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y servicios 

relacionados con las mismas” en concordancia al ACUERDO por el que se determinan los criterios 

para la administracién de los recursos humanos en las dependencias y entidades de la 

Administracién Publica Federal con el objeto de reducir el riesgo de contagio y dispersion del 

coronavirus SARS-CoV2, se reunieron los servidores ptblicos: Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, 

Directora General de Recursos Materiales y Servicios; Lic. Zahira Mizaith Mora Suastegui, 

Subdirectora de Investigaci6n de Mercado; Lic. Carlos Ignacio Calvillo Ortega, Subdirector de 
Contrataciones, representantes del Area Contratante; Ing. Khalil Estefanny Juarez Saucedo, 

Directora General de Procesos y Tecnologias de Informacion, el Lic. Francisco Amaral Rojas 

Jiménez, Director de Control y Cumplimiento de Tecnologias de Informacion y el C. Luis Fernando 

Leyva Martinez, Subdirector de Control y Cumplimiento TIC, como representantes del Area 

Requirente y Técnica quienes asisten por videoconferencia; Mtra. Martha Cecilia Garcia Garcia, 

Subdirectora de Area, adscrita a la Unidad de Asuntos Juridicos por videoconferencia y el L.C. 

Fernando Ruperto Ledén Garcia, Auditor en el Organo Interno de Control en la SEMARNAT por 

videoconferencia; cuyos nombres y firmas de los servidores publicos aparecen al final de la 

presente acta, con objeto de llevar a cabo de manera electrénica la junta de aclaraciones a la 

convocatoria de la Invitacid6n a Cuando Menos Tres Personas Electrénica Nacional indicada al rubro, 

de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley); 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante 

Reglamento) asi como del numeral IV denominado “FORMA Y TERMINOS QUE REGIRAN LOS 

DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ”, 

numeral 4, denominado “Junta de Aclaraciones a la convocatoria’”. 

Este acto fue presidido por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, Directora General de Recursos 

Materiales y Servicios, quien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes que de conformidad con 

el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderdn las solicitudes de aclaracién a la convocatoria de 

las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta 

Invitacién a Cuando Menos Tres Personas Electrénica Nacional y Acto de Junta de Aclaraciones, a 

través de CompraNet, por si o en representacién de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido 

con 24 horas de anticipacion a este acto. 

La Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, Directora General de Recursos Materiales y Servicios, fue asistida 

por la representante del Area Requirente y Técnica siguiente: Ing. Khalil Estefanny Juarez Saucedo, 
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Directora General de Procesos y Tecnologias de Informacién, quien solventara las preguntas de 

caracter técnico y los representantes del area contratante adscritos a la Direcci6n de Procesos 

Licitatorios y Contratos de la Direccién General de Recursos Materiales y Servicios, los cuales 
solventaran las preguntas de caracter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 

presente Acta. 

La Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, Directora General de Recursos Materiales y Servicios, continué 

el acto sehalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, 

las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de medios 

remotos de comunicacién electrénica mediante el Sistema Electroénico de Informacién Publica 

Gubernamental, denominado CompraNet, de los licitantes siguientes: 

  

  

  

  

          
      

Escrito de interés Presentadas con 24 

N Nombre, Raz6n o denominaci6n Forma de en participar enla | horas de antelaci6n al No. de 
oO. 5 a 

social presentacion Junta de Acto de Junta de preguntas 
Aclaraciones Aclaraciones 

1 | ESTRATEC, S.A. DE C.V. CompraNet SI Sl 6 

2 | SINTEG EN MEXICO, S.A. DE C.V. CompraNet Sl SI 5 

3 a es Nelle FBITORIAG CompraNet Sl Sl i 

4 ere eee IMPRESON CompraNet Sl Sin preguntas [e) 

Total de preguntas presentadas en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de la Ley de 22 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico:   
  

Lo anterior, como se observa en el reporte de CompraNet siguiente: 

€ Be & vaqropewtiesiagcoes : * Oo @ 

f > CARLOS (ON. CALM ATEGA Compra sie ERE landge ican tie seer (GKACIO ALLO ORTE 

  que han interés en participa 

Num. Remivente       

  

eS) 
=,    
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EMpresas que nan manestace mteres en parverpar 

    

Bs) 

S 

, CARLOS ISNACIO CALVILLO ORTEGA 

10 

Acto seguido, de conformidad con lo establecido en el articulo 33 Bis de “La Ley” y 45 y 46 de “El 

Reglamento”, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaraci6n a la Convocatoria presentadas 

en tiempo y forma por los licitantes interesados en participar en el presente acto y se da respuesta 

solamente a las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria citada al rubro, de los licitantes que 

presentaron escrito de interés en participar en la Junta de Aclaraciones en el plazo establecido en la 

Convocatoria, a través de CompraNet, por si o en representaci6n de un tercero, conforme a lo 

  

  

  

siguiente: 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: ESTRATEC, S.A. DE C.V. 

No. TIPO DE SECCION DELA = 
ACLARACION | CONVOCATORIA Ae eS A Se 

MENCIONA: QUE EL EQUIPO CUMPLA CON LAS SIGUIENTES NORMAS 

Y CERTIFICACIONES: 

NOM-O19-SCFI-VIGENTE Y/O UL NORMA  EQUIVALENTE fice eee me 
“— SEGURIDAD DE EQUIPO DE PROCESAMIENTO DE TECNICA PRECISA QUE ES 

DEBEMOS DE ENTENDER QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE CORRECTAISUAPRECIACION: 
PUNTO 24 NORMA A ASIMISMO, SE PRECISA QUE 

PUNTO TODOS LOS EQUIPOS DE IMPRESION Y FOTOCOPIADO 
O ESPECIFICACION x LA LEY FEDERAL SOBRE 

OFERTADOS DEBERAN CUMPLIR CON LAS NORMAS OFICIALES - 
1 TECNICO TECNICA QUE METROLOGIA ¥. 

DEBERAN CUMPLIR MEXICANAS DE CONFORMIDAD CON LA LEY FEDERAL SOBRE NORMALIZACION SE 

LOS BIENES METROLOGIA Y NORMALIZACION POR LO QUE SERA NECESARIO ENGUENT OR ABROGADA 
PRESENTAR COPIA DE LOS CERTIFICADOS NOM-019-SCFI-1998 SIENDO LA LEGISLACION 

      
VIGENTES, EMITIDOS POR UN ORGANISMO- CERTIFICADOR 

AUTORIZADO Y A NOMBRE DEL LICITANTE PARTICIPANTE PARA 

CADA UNO DE LOS MODELOS OFERTADOS, DANDO CUMPLIMIENTO 

A LAS LEYES DE METROLOGIA Y NORMALIZACION, EN RELACION A 

LA SEGURIDAD EN LOS EQUIPOS DE PROCESAMIENTO DE DATOS. 

éES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?   VIGENTE EN LA MATERIA LA 

LEY DE INFRAESTRUCTURA 

DE LA CALIDAD. 
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SECCION DELA 

  

  

  

No TIPO DE = 
ss ACLARACION RESPUESTA 

ACLARACION | CONVOCATORIA 

MENCIONA: QUE EL EQUIPO CUMPLA CON LAS SIGUIENTES 
NORMAS Y CERTIFICACIONES: 

+ ENERGY STAR® 
2 NORMA S EL REPRESENTANTE DEL 

ESPECIFICACION ; 
2 TECNICO TECNICA QUE DEBEMOS DE ENTENDER QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE|AREA = REQUIRENTE oY 

DEBERAN CUMPLIR | PUNTO TODOS LOS EQUIPOS DE IMPRESION Y FOTOCOPIADO | TECNICA PRECISA QUE ES 
LOS BIENES. OFERTADOS DEBERAN CUMPLIR CON LA CERTIFICACION ENERGY | CORRECTA SU APRECIACION. 

STAR POR LO QUE SERA NECESARIO QUE LOS FOLLETOS O FICHAS 
TECNICAS DE LOS EQUIPOS DE IMPRESION Y FOTOCOPIADO 
CUENTEN CON EL SELLO ENERGY STAR, ASi COMO PRESENTAR 
COPIA DE LOS CERTIFICADOS VIGENTES ENERGY STAR PARA CADA 
UNO DE LOS MODELOS OFERTADOS 

2ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? 

DADO QUE EN ESTA LICITACION SE BUSCA LA CONTRATACION DEL 
“SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y 
DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE | Koc, REQUIRENTE — Y 
SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL | Te CNica pRECISA QUE NOES 

24.NORMAQ | SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) AL AMPARO DEL CONTRATO | Copperas cu APRECIACION 
; ESPECIFICACION | MARCO” DEBEMOS DE ENTENDER QUE SERA NECESARIO QUE LAS | 114° ce REQUIERE EN ESTE 

3 TECNICO TECNICA QUE | EMPRESAS PARTICIPANTES CUENTEN CON LA CERTIFICACION | [04 cepimiENTO Be 
DEBERAN CUMPLIR | ISO37001:2016 PRESENTANDO COPIA DEL CERTIFICADO A SU|CONTRATACION QUE LOS 

LOS BIENES. NOMBRE AVALANDO QUE LA EMPRESA CUMPLE CON LOS] \Gitantes CUENTEN CON 
PROCESOS DEL SISTEMA DE GESTION ANTISOBORNO TAL Y COMO | , , CERTIFIGAGION 
FUE SOLICITADO POR TODO EL GOBIERNO FEDERAL iSOSTODICOI. 

2ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?           
  

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRONICA NACIONAL 

|A-16-GO0-016G00999-N-11-2023 

Pagina 4 de 11 

  

   
“ee” Francisco 

z . VIEA



  

  

DIRECCION GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
» ae DIRECCION DE PROCESOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL   

NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 

  

  
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.     

  

No. TIPO DE 
ACLARACION 

SECCION DELA 
CONVOCATORIA ACLARACION RESPUESTA 
  

TECNICO 
9. SOPORTE 
TECNICO 

LA MESA DE SERVICIO DEBERA PROPORCIONAR EL SERVICIO DE 
GESTION DE INCIDENTES RELACIONADOS CON EL SERVICIO 
ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMEF9,D9:E9NTOS AL ASEA, QUE CONTEMPLE ACCIONES DE 
RECEPCION DE REQUERIMIENTOS, DIAGNOSTICO, REPARACION Y 
SUSTITUCION DE EQUIPAMIENTO QUE PERMITA MANTENER LA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO. 

DEBEMOS DE ENTENDER QUE LOS LICITANTES DEBERAN CONTAR 

CON UNA MESA DE SERVICIO EN SUS INSTALACIONES, OPERANDO 

MEDIANTE UNA HERRAMIENTA ESPECIALIZADA EN EL CONTROL Y 

ADMINISTRACION DE INCIDENTES CERTIFICADA BAJO LAS MEJORES 

PRACTICAS PINK® ELEPHANT CUBRIENDO POR LO MENOS LOS 

SIGUIENTES PROCESOS: 

1. GESTION DEL CAMBIO 
GESTION FINANCIERA 
GESTION DE INCIDENCIAS| 
GESTION DEL CONOCIMIENTO 
MANEJO DE PROBLEMAS 
LIBERACION Y GESTION DE LA IMPLEMENTACION 
SOLICITUD DE CUMPLIMIENTO 
SERVICIO DE GESTION DE ACTIVOS Y CONFIGURACION 
GESTION DEL CATALOGO DE SERVICIOS 

10. GESTION DEL NIVEL DE SERVICIO 
Tl. GESTION DE LA CARTERA DE SERVICIOS 

O
O
S
 

O
n
e
 

W
h
 

DEMOSTRANDO ADEMAS QUE LOS AGENTES DE SERVICIO QUE 
OPERAN LA MESA ESTAN CERTIFICADOS EN ITIL FOUNDATION 
CERTIFICATE IN IT SERVICE MANAGEMENT PRESENTANDO COPIA 
DEL CERTIFICADO DE LA NORMA MEXICANA NMX-I-27001-NYCE- 
2015 “ISO 27001:2013", EMITIDO A SU NOMBRE, Y CONFORME ALA LEY 
FEDERAL SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACION, EN LA QUE SE 
ESTABLEZCA QUE LA MESA DE AYUDA DEL LICITANTE CUMPLE CON 
LOS CONTROLES (SOA) EN MATERIA DE SEGURIDAD DE LA 
INFORMACION. 

ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? 

EL REPRESENTANTE DEL 
AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO ES 
CORRECTA SU APRECIACION, 
YA QUE DENTRO- DEL 
NUMERAL 9 
TECNICO 
CONVOCATORIA 
ESTABLECEN 
CONDICIONES QUE DEBE 
PROPORCIONAR LA MESA DE 
SERVICIO PARA EL SERVICIO 
EN CUESTION. 

  

  TECNICO     24. NORMA O 
ESPECIFICACION 
TECNICA QUE 

DEBERAN CUMPLIR 
LOS BIENES.   

MENCIONA: QUE EL EQUIPO CUMPLA CON LAS SIGUIENTES NORMAS 

Y CERTIFICACIONES: 

+ EPEAT® GOLD O SILVER O BRONZE O EQUIVALENTE 

DEBEMOS DE ENTENDER QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE 

PUNTO TODOS LOS EQUIPOS DE IMPRESION Y FOTOCOPIADO 

OFERTADOS DEBERAN CUMPLIR CON LA CERTIFICACION EPEAT 

COLD, SILVER, BRONZE SEGUN CORRESPONDA POR LO QUE SERA 

NECESARIO QUE LOS FOLLETOS O FICHAS TECNICAS DE LOS 

EQUIPOS DE IMPRESION Y FOTOCOPIADO CUENTEN CON EL SELLO 

EPEAT, ASi COMO PRESENTAR COPIA DE LOS CERTIFICADOS 

VIGENTES EPEAT PARA CADA UNO DE LOS MODELOS OFERTADOS 

ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?   EL REPRESENTANTE DEL 
AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE ES 
CORRECTA SU APRECIACION. 

  

  

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRONICA NACIONAL 
1A-16-GO0-016G00999-N-11-2023 

Pagina 5 dell 

  

 



MEDIO AMBIENTE 

  

f A DIRECCION GENERAL DE 
hits RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCION DE PROCESOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 

NACIONAL   
NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 

  

  
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.   
  

  

  

No. TIPO DE. 

ACLARACION 

SECCION DELA 
CONVOCATORIA 

ACLARACION RESPUESTA 
  

  
TECNICO 

    
24. NORMA O 

ESPECIFICACION 
TECNICA QUE 

DEBERAN CUMPLIR 
LOS BIENES. 

  

DADO QUE EN ESTA INVITACION SE BUSCA LA CONTRATACION DEL 

“SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y 

DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE 

SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL 

SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) AL AMPARO DEL CONTRATO 

MARCO" DEBEMOS DE ENTENDER QUE SERA NECESARIO QUE LAS 

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTEN COPIA DE LOS 

CERTIFICADOS ISO 9001:2015 Y ISO 20000-1 A SU NOMBRE EN 

PROCESOS DE SERVICIO DEMOSTRANDO QUE LA EMPRESA 

PARTICIPANTE CUENTA CON UN SISTEMA DE GESTION DE SERVICIOS 

DE IMPRESION, FOTOCOPIADO Y DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS 

Y UN SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD RELACIONADO A SERVICIOS 

DE IMPRESION, FOTOCOPIADO Y DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS 

CON LA FINALIDAD DE QUE PUEDA GARANTIZAR LOS NIVELES DE 

SERVICIO SOLICITADOS ASi COMO DAR SOPORTE Y HACER VALIDA 

LA GARANTIA DE LOS SERVICIOS EN CASO DE FALLAS. 

éES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?   

EL REPRESENTANTE DEL 
AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO ES 
CORRECTA SU APRECIACION, 
NO SE REQUIERE EN ESTE 
PROCEDIMIENTO DE 
CONTRATACION QUE LOS 
LICITANTES PRESENTEN 
COPIA DE LOS 
CERTIFICADOS ISO 9001:2015 
Y ISO 20000-1 A SU NOMBRE 
EN PROCESOS DE SERVICIO 
DEMOSTRANDO QUE LA 
EMPRESA PARTICIPANTE 
CUENTA CON UN SISTEMA DE 
GESTION DE SERVICIOS DE 
IMPRESION, FOTOCOPIADO Y 
DIGITALIZACION DE 
DOCUMENTOS Y UN SISTEMA 
DE GESTION DE CALIDAD 
RELACIONADO A SERVICIOS 
DE IMPRESION, 
FOTOCOPIADO y 
DIGITALIZACION DE 
DOCUMENTOS.   

  

PREGUNTAS EFECTUADAS POR SINTEG EN MEXICO, S.A. DE C.V. 

  

No. TIPO DE 

ACLARACION 

SECCION DELA 
CONVOCATORIA ACLARACION RESPUESTA 
  

TECNICO ANEXO TECNICO 

EQUIPOS MULTIFUNCIONALES. 
ES IMPORTANTE NOTAR QUE DEBIDO A QUE TWAIN E ISIS SON 
PROTOCOLOS DE LOS CONTROLADORES DE ESCANER QUE 
BASICAMENTE TIENEN LA MISMA_ FUNCION, ASIMISMO, 
PRACTICAMENTE TODOS LOS FABRICANTES INTEGRAN UNO O EL 
OTRO. 
éSE ACEPTA OFERTAR EQUIPOS MULTIFUNCIONALES CON UN 
CONTROLADOR DE ESCANER QUE SEA TWAIN O ISIS SIN QUE LO 
ANTERIOR SEA CAUSA DE DESCALIFICACION? 

EL REPRESENTANTE DEL 

AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE SE 

ACEPTA SU PROPUESTA. 

SIEMPRE Y CUANDO SEAN 

LAS CONSIDERADAS 

DENTRO DE LAS 

CARACTERISTRICAS 

TECNICAS CONFORME AL 

CONTRATO MARCO 

SIENDO TWAIN OIJSIS. 
  

  TECNICO   ANEXO TECNICO   
IMPRESORAS PERFIL D Y E Y LOS MULTIFUNCIONALES DEL PERFIL K 

YM. 

PREGUNTA; SE SENALA EN TODAS LAS TABLAS: 

KIT INICIAL DE IMPRESION: VER TABLAS DE KITS INICIALES. 

éPODEMOS ENTENDER QUE DICHO KIT INICIAL DE IMPRESION SE 

REFIERE AL TONER DE PRUEBA QUE INCLUYEN LOS FABRICANTES 

EN EQUIPOS NUEVOS?, DE NO SER ASi, SOLICITAMOS ACLARAR A 

QUE SE REFIERE CON EL CONCEPTO DE KITS INICIALES.   
EL REPRESENTANTE DEL 
AREA  REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE ES 
CORRECTA SU 
APRECIACION.     
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No. TIPO DE 
ACLARACION 

SECCION DELA 
CONVOCATORIA ACLARACION RESPUESTA 
  

TECNICO ANEXO TECNICO 

ESTA PREGUNTA APLICA PARA LAS IMPRESORAS PERFIL D Y E E. 

ESCAER TIPO I, Y A LOS MULTIFUNCIONALES DEL PERFIL K Y M. 

PREGUNTA; EN CASO DE QUE ALGUNAS DE LAS CARACTERISTICAS 

SOLICITADAS NO APARECEN EN LA INFORMACION COMERCIAL, 

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE EL ACEPTAR UNA 

CARTA DEL FABRICANTE DE LOS EQUIPOS A OFERTAR, FIRMADA POR 

SU REPRESENTANTE LEGAL, EN LA QUE CORROBORE LAS 

CARACTERISTICAS OMISAS DE LOS EQUIPOS EN LOS FOLLETOS O 

FICHAS TECNICAS. LO ANTERIOR NO EXIME AL PARTICIPANTE DE 

PRESENTAR LOS FOLLETOS O FICHAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS. 

éSE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA? 

EL REPRESENTANTE DEL 
AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO | 
SE ACEPTA LA PROPUESTA, 
LOS FOLLETOS DEBERAN 
OSTENTAR TODA LA 
INFORMACION 
CORRESPONDIENTE = AL 
EQUIPO, DE 
CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LAS 
CONDICIONES DEL 
CONTRATO MARCO. 

  

TECNICO ANEXO TECNICO 

IMPRESORAS A COLOR DEL PERFIL E. 

DE ACUERDO A LA TABLA DE VOLUMEN MENSUAL, LAS 2 

IMPRESORAS A COLOR DEBERAN CREAR UN VOLUMEN MENSUAL 

MAXIMO DE 205 HOJAS LO CUAL DISTA MUCHO DEL VOLUMEN 

RECOMENDADO PARA ESE PERFIL QUE DE ACUERDO A LA TABLA DE 

ESPECIFICACIONES ES DE 7,000 IMPRESIONES MENSUALES. 

CON EL OBJETO DE QUE LA CONVOCANTE TENGA UN BENEFICIO 

ECONOMICO AL OBTENER PRECIOS POR HOJA MAS ECONOMICOS 

SIN SACRIFICAR EL SERVICIO QUE BRINDAN LOS EQUIPOS A LOS 

USUARIOS éSE ACEPTA OFERTAR 6 EQUIPOS IMPRESORAS A COLOR 

DEL PERFIL D, SIN QUE LO ANTERIOR SEA CAUSA DE 

DESCALIFICACION? 

EL REPRESENTANTE DEL 
AREA  REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO 
SE ACEPTA LA PROPUESTA, 
EN LO QUE RESPECTA A 
LOS VOLUMENES SE 
SUGIERE REVISAR LA 
VOLUMETRIA QUE 
OSTENTA EN EL ANEXO | 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE 
CONVOCATORIA. 

LA 

    TECNICO     ANEXO TECNICO   IMPRESORAS A COLOR DEL PERFIL E. 
SE SOLICITA QUE LOS EQUIPOS TENGAN DOS BANDEJAS DE 250 
HOJAS. éSE ACEPTA OFERTAR EQUIPOS CON UNA SOLA BANDEJA DE 
500 HOJAS O MAS, SIN QUE LO ANTERIOR SEA CAUSA DE 
DESCALIFICACION?   EL REPRESENTANTE DEL 

AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO 
SE ACEPTA LA PROPUESTA, 
LA TABLA 3.9.2 PERFIL "E" 
MUESTRA LAS 
CARACTERISTICAS 
MINIMAS REQUERIDAS   

  

PREGUNTAS EFECTUADAS POR TED TECNOLOGIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 

  

TIPO DE 

ACLARACION 

SECCION DELA 
CONVOCATORIA 

ACLARACION RESPUESTA 
  

LEGAL - 

SE ENTIENDE QUE ESTE DOCUMENTO ES DE CARACTER 

INFORMATIVO Y EL NO ENTREGARLO DENTRO DE LA LA CONVOCANTE PRECISA QUE 

  

  

  

L ADMINISTRATIVA ANEXO' PROPUESTA NO SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO ES | ES CORRECTA SU APRECIACION. 

CORRECTA NUESTRA APRECIACION 

SE ENTIENDE QUE ESTE DOCUMENTO ES DE CARACTER 

2 LEGAL - ANEXO 14 INFORMATIVO Y EL NO ENTRECARLO DENTRO DE LA LA CONVOCANTE PRECISA QUE 

ADMINISTRATIVA PROPUESTA NO SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO ES ES CORRECTA SU APRECIACION. 

CORRECTA NUESTRA APRECIACION 

SE ENTIENDE QUE ESTE DOCUMENTO ES DE CARACTER 

3 LEGAL - ANEXO 15 INFORMATIVO Y EL NO ENTREGARLO DENTRO DE LA| LA CONVOCANTE PRECISA QUE 
ADMINISTRATIVA       PROPUESTA NO SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO ES 

CORRECTA NUESTRA APRECIACION   ES CORRECTA SU APRECIACION.   
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MEDIO AMBIENTE     DIRECCION GENERAL DE 

RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCION DE PROCESOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL   

NO. IA-16-GO00-016G00999-N-11-2023 

  

  
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.   
  

  

  

  

  

  

  

    

No. TIPO DE SECCION DELA = 

ACLARACION | CONVOCATORIA deer hiueigadcise —— 

SE ENTIENDE QUE ESTE DOCUMENTO ES DE CARACTER 
re LEGAL - ANEXO17 INFORMATIVO Y EL NO ENTREGARLO DENTRO DE LA| LA CONVOCANTE PRECISA QUE 

ADMINISTRATIVA PROPUESTA NO SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO ES | ES CORRECTA SU APRECIACION. 
CORRECTA NUESTRA APRECIACION 
SE ENTIENDE QUE ESTE DOCUMENTO ES DE CARACTER 

5 LEGAL - ANEXOBO INFORMATIVO Y EL NO ENTREGARLO DENTRO DE LA| LA CONVOCANTE PRECISA QUE 
ADMINISTRATIVA PROPUESTA NO SERA CAUSA DE DESECHAMIENTO ES | ES CORRECTA SU APRECIACION. 

CORRECTA NUESTRA APRECIACION 
EL REPRESENTANTE DEL AREA 

| REQUIRENTE Y TECNICA PRECISA 
|QUE ES CORRECTO SU 
ENTENDIMIENTO, SIN EMBARGO, 

ENTENDEMOS QUE, SE PODRAN OFERTAR EQUIPOS CON se ERORUESTA DEBER/ VI. CRITERIOS DE 3 CONSIDERAR LA VOLUMETRIA 
: CARACTERISTICAS IGUALES O SUPERIORES A LAS SOLICITADA = LEGAL - EVALUACION DE SENALADA EN EL ANEXO DE 6 AGMINISTRATIVA ae SPOR LA CONCVOCANTE SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE | Peo CieicacioNES TECNICAS Y 

DESCALIFICACION O DESHECHAMIENTO DE LAS PROPUESTAS. : PROPOSICIONES |. CORRECTO NUESTRO ENTENDIMIENTO? SU DISTRIBUCION, A FIN DE NO 
‘ REQUERIR DE ESPACIOS 

ADICIONALES, CONEXIONES DE 
RED O LUZ QUE IMPLIQUEN 
ALGUNA ADECUACION O GASTO 
ADICIONAL A LA ASEA. 

XV ASPECTOS ENTENDEMOS QUE, EN APEGO AL CONTRATO MARCO Y SUS ; 
CONTRACTUALES, | CONVENIOS MODIFICATORIOS, NO ES OBLIGATORIO |) EL REPRESENTANTE DEL AREA 

7 LEGAL - IDIPOLIZADE PRESENTAR POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL AL NO SER UN | REQUIRENTE Y TECNICA PRECISA 
ADMINISTRATIVA | SONSABILIDAD | REQUERIMIENTO DEL CONTRATO MARCO; DE LO CONTRARIO, | QUE __ES CORRECTA SU 

CIVIL SE ESTARIA CONTRAPONIENDO AL MISMO. éES CORRECTA | APRECIACION. 
NUESTRA APRECIACION? 

EL REPRESENTANTE DEL AREA 
REQUIRENTE Y TECNICA PRECISA 
QUE ES CORRECTO SU 
ENTENDIMIENTO, SIN EMBARGO, 
SU PROPUESTA DEBERA 

6. éES CORRECTO ENTENDER QUE LAS ESPECIFICACIONES | CONSIDERAR LA VOLUMETRIA 
8 TECNICO CARACTERISTICAS | PLASMADAS EN EL ANEXO TECNICO SON MINIMAS Y LOS | SENALADA EN EL ANEXO DE 

TECNICAS DE LOS | LICITANTES PUEDEN OFERTAR CARACTERISTICAS SUPERIORES | ESPECIFICACIONES TECNICAS Y 
EQUIPOS. A LAS SOLICITADAS? FAVOR DE ACLARAR. SU DISTRIBUCION, A FIN DE NO 

REQUERIR DE ESPACIOS 
ADICIONALES, CONEXIONES DE 
RED O LUZ QUE IMPLIQUEN 
ALGUNA ADECUACION O GASTO 
ADICIONAL A LA ASEA. 

DADO QUE LOS FOLLETOS Y CATALOGOS NO ESPECIFICAN . ae per a ae ae 
SIEMPRE EL 100% DE LAS CARACTERISTICAS REQUERIDAS EN | Oot ena TObA A 

a EL ANEXO TECNICO, SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA/ Op acion 
9 FEGNIGO REQUERIMIENTOS CONVOCANTE PERMITIR PRESENTAR CARTAS DE FABRICANTE | .GppecponDIENTE AL EQUIPO, 

HEDEER VICI DONDE SE ESPECIFIQUE EL CUMPLIMIENTO DE LAS| ><" ConcormipAD CON LO 
CARACTERISTICAS TECNICAS SOLICITADAS NO} ccreslecino fe ae 
ESPECIFICADAS EN FOLLETOS O CATALOGOS. éACEPTA       NUESTRA PROPUESTA?   CONDICIONES DEL CONTRATO 

MARCO. 
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DIRECCION GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 
DIRECCION DE PROCESOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL   

NO. IA-16-GO00-016G00999-N-11-2023 

  

  
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO. 

IMPRESION Y DIGITALIZACION 

    

  

TIPO DE 
ACLARACION 

SECCION DELA 

CONVOCATORIA 
ACLARACION RESPUESTA 
  

10 TECNICO 
20. PENAS Y 

DEDUCTIVAS. 

DEDUCTIVAS. 

ENTENDEMOS QUE LAS DEDUCTIVAS DEL 1% ) SOBRE EL 
MONTO DE LA FACTURACION DEL MES INMEDIATO ANTERIOR, 
SE REFIERE AL 1% SOBRE EL MONTO DE LA FACTURACION DEL 
MES INMEDIATO ANTERIOR DEL O LOS EQUIPOS CON 
CUMPLIMIENTO PARCIAL O DEFICIENTE O POR ENTREGA NO 
OPORTUNA DE CONSUMIBLES, éES CORRECTA NUESTRA 
APRECIACION? 

EL REPRESENTANTE DEL AREA 
REQUIRENTE Y TECNICA PRECISA 
QUE ES  CORRECTA SU 
APRECIACION. 
ADICIONALMENTE, SE PRECISA 
QUE PARA DETERMINAR EL 
CALCULO DE LAS DEDUCTIVAS A 
APLICAR SE CONSIDERARA EL 
MONTO DE LA FACTURACION 
DEL MES INMEDIATO ANTERIOR 
EQUIVALENTE A LOS CONSUMOS 
GENERADOS DEL O LOS EQUIPOS 
EN QUE SE PRESENTE EL 

SERVICIO PARCIAL ° 

DEFICIENTE, ASi COMO POR LA 

ENTREGA NO OPORTUNA DE 

CONSUMIBLES.   

  
DE LA MANERA MAS- RESPETUOSA, HACEMOS DEL 

CONOCIMIENTO DE LA CONVOCANTE QUE, EL CONTRATO 

MARCO NO SOLICITA UNA POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL; 

POR LO QUE, SOLICITARLA QUEDA FUERA DEL MARCO 

REGULATORIO Y ESPECIFICACIONES DEL ANEXO TECNICO DEL 

CONTRATO MARCO Y SUS CONVENIOS MODIFICATORIOS. POR 

LO ANTERIOR, SOLICITAMOS ATENTAMENTE A_ LA 

CONVOCANTE ELIMINAR ESTE REQUISITO QUE CONTRAPONE 

LOS REQUERIMIENTOS DEL CONTRATO MARCO, LIMITA LA 

LIBRE PARTICIPACION Y ENCERECE DE MANERA INNECESARIA 

LAS PROPUESTAS. ZACEPTA NUESTRA SOLICITUD? 

EL REPRESENTANTE DEL AREA 

REQUIRENTE Y TECNICA PRECISA 

QUE SE ACEPTA SU SOLICITUD. 

28. POLIZA DE 
RESPONSABILIDAD 

CIVIL 
Nl TECNICO           
De conformidad a lo establecido en la fraccién II del articulo 46 de “El Reglamento”, se informa a los 

licitantes que se envian en este acto, por medio de CompraNet, las respuestas a sus solicitudes de 

aclaracion a la Convocatoria citada al rubro, efectuadas por el licitante que manifesto su interés en 

participar en el presente acto, para que a partir de las 10:40 horas del dia de hoy, pueda formular las 

preguntas que considere necesarias en relacion con las respuestas remitidas, contando para ello con 

un plazo de seis horas, el cual concluira a las 16:40 horas del dia 20 de abril de 2023. 

Asimismo, se hace constar que de conformidad con lo establecido en los articulos 26, penultimo 

parrafo de “La Ley” y 45 de “El Reglamento”, a este acto no asistiéd ningun representante o persona 

que manifestara su interés de estar presente en el mismo como observador. 

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria a 

la Invitacién a Cuando Menos Tres Personas Electrénica Nacional citada al rubro. 

Para efectos de la notificacién y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta ieee se 

airancita un | Sener de dicha acta en CompraNet, en la direccién electrénica: o2:9s:./upco- 

. Este procedimiento sustituye a la notificacién personal.   
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SERVICIOS 
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NACIONAL 

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
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SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO. 

IMPRESION Y DIGITALIZACION 

  
  

No habiendo mas que hacer constar, se da por suspendida esta Junta de Aclaraciones, siendo las 10:40 

horas, del dia 20 de abril del afio 2023, la misma se reanudara a las 17:00 horas. 

Esta Acta consta dell paginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a 

este evento, quienes reciben copia de la misma. 

POR LA “ASEA” CONVOCANTE 

— a7 
  

NOMBRE AREA 
  

Lic. Andrea Lizbeth Soto 

Arreguin 

Directora General de Recursos 

Materiales y Servicios 

FIRMA) 

  

  

Lic. Zahira Mizaith Mora 

Suastegui 

Subdirectora de Investigaci6n 

de Mercado 

  

Lic. Carlos Ignacio Calvillo 

Ortega     Subdirector de Contrataciones     
  

POR LA “ASEA” AREA REQUIRENTE Y TECNICA 

  

NOMBRE AREA FIRMA 
  

Ing. Khalil Estefanny Juarez 

Saucedo 

Directora General de Procesos 

y Tecnologias de Informacidén 

Asistencia por 

videoconferencia 

  

Director de Control y 

Cumplimiento de Tecnologias 

Asistencia por 

videoconferencia 

  

    
ue : ee de la Informacion de la de la 
Jiménez : . 

Direcci6n General de Procesos 

y Tecnologias de Informacién 

Subdirector de Control y Asistencia por 

Cc. Luis Fernando Leyva Cumplimiento TIC de lade la videoconferencia 

Martinez Direccién General de Procesos 

y Tecnologias de Informacidén     
  

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRONICA NACIONAL 
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SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO. 

   
  

  
  

    
  

POR LA UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA“ASEA” 

  

  

  

NOMBRE AREA FIRMA 
Mitra. Martha Cacilia Garcia Subdirectora de Area adscrita Asistencia por 

: ala Unidad de Asuntos videoconferencia 
Garcia _ 

Juridicos 

  

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 
  

  

  

NOMBRE AREA FIRMA 

L.C. Fernando Ruperto Leén| Auditor en el Organo Interno Asistencia por 

Garcia de Control en la SEMARNAT videoconferencia         
  

wnn--------------------------------- FIN DEL ACTA --------------------------------------- 
El presente Acto de Junta de Aclaraciones, se celebré a través de medios de comunicacidon electrénica (audio, video, transmision de datos) 

de conformidad con el “CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACION TU 03/2020 Para el uso de medios electrénicos, épticos o cualquier 

otra tecnologia en la ejecucidn de actos publicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, 

prestacion de servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y servicios relacionados con las mismas. 
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SERVICIOS 
DIRECCION DE PROCESOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 

REANUDACION Y CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

~ MEDIO AMBIENTE , ASEA sedentary 
  

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA! NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 
NACIONAL     
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 

DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.       

En la Ciudad de México siendo las 17:00 horas, del 20 de abril de 2023, en la sala de Juntas de la 

Direcci6n General de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en las Instalaciones de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccién al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita 

en Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montafia, C.P. 14210, Alcaldia Tlalpan, 

Ciudad de México (CDMX), Piso 5, ala “A” y a través de medios de comunicacion electrénica (audio, 

video, transmisién de datos) de conformidad con el “CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACION 

TU 03/2020 Para el uso de medios electrdénicos, 6pticos o cualquier otra tecnologia en la ejecucién 

de actos publicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de 

bienes muebles, prestacidn de servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y servicios 

relacionados con las mismas” en concordancia al ACUERDO por el que se determinan Ios criterios 

para la administracién de los recursos humanos en las dependencias y entidades de la 

Administraci6n Publica Federa! con el objeto de reducir el riesgo de contagio y dispersién del 

coronavirus SARS-CoV2, se reunieron los servidores publicos: Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, 

Directora General de Recursos Materiales y Servicios; Lic. Carlos Ignacio Calvillo Ortega, Subdirector 

de Contrataciones, representantes del Area Contratante; Ing. Khalil Estefanny Judrez Saucedo, 

Directora General de Procesos y Tecnologias de Informacion, el Lic. Francisco Amaral Rojas 
Jiménez, Director de Control y Cumplimiento de Tecnologias de Informacion y el C. Luis Fernando 

Leyva Martinez, Subdirector de Control y Cumplimiento TIC, como representantes del Area 

Requirente y Técnica quienes asisten por videoconferencia; Mtra. Martha Cecilia Garcia Garcia, 

Subdirectora de Area, adscrita a la Unidad de Asuntos Juridicos por videoconferencia y el L.C. 

Fernando Ruperto Leon Garcia, Auditor en el Organo Interno de Control en la SEMARNAT por 

videoconferencia; cuyos nombres y firmas de los servidores publicos aparecen al final de la 

presente acta, con objeto de llevar a cabo el seguimienio y cierre de manera electronica de la junta 

de aclaraciones a la convocatoria de la Invitaci6n a Cuando Menos Tres Personas Electronica 

Nacional! indicada al rubro, de acuerdo a Jo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico (en adelante, la Ley); 45 y 46 del 

Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) asi como del numeral IV denominado “FORMA Y 

TERMINOS QUE REGIRAN LOS DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A 

CUANDO MENOS TRES PERSONAS ”, numeral 4, denominado “Junta de Aclaraciones a la 

convocatoria’. 

Este acto fue presidido por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguin, Directora General de Recursos 
Materiales y Servicios, quien continu6 el acto senalando que una vez concluido el plazo otorgado 

por la Convocante para el envio de réplicas por parte de los licitantes, se consult6 en medios 

remotos de comunicacién electrénica mediante el Sistema Electrénico de Informacién Publica 

Gubernamental, denominado CompraNet, si estos tenian cuestionamientos a las respuestas 

emitidas por la Convocante, de lo que resulta que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad 

a lo establecido en el articulo 33 Bis de “La Ley”, repreguntas a través de CompraNet, de los 

licitantes siguientes: 
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ES 

: MEDIO AMBIENTE SERVICIOS 

LICITATORIOS Y CONTRATOS 
REANUDACION Y CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA NO. IA-16-GO0-016G00999-N-11-2023 

NACIONAL 
i SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
ri DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO. 

y DIRECCION GENERAL DE 
[ RECURSOS MATERIALES Y 

  

  
  

    
  

  

  

        
        
  

    

  

Nombre, Raz6n 0 denominacién Forma de Piesearaue= Gentle dei No. de 
No. 5 sc plazo otorgado por la 

social presentacion repreguntas 
Convocante 

1 SINTEG EN MEXICO, S.A. DE C.V. CompraNet SI 5 

TED TECNOLOGIA EDITORIAL, S.A. 
2 DE CV. CompraNet S| 6 

Total de repreguntas presentadas en tiempo y forma, de conformidad al articulo n 

33 Bis de “La Ley”: 

Lo anterior, como se observa en el reporte de CompraNet siguiente: 

< CG @ uscp~<omovsnetitacenda dot.com 3 ow fa] @ 

Comprafy 53 HUTC-é:tiora en la Cladsd ca Mesice CARLOS IGNACIO CALVILLO ORTEGA & 

; Romitente Ma 2 Sassi sta . 

: 7 

\ | 
a CARL KGNATIO a , \ \ 

din CA 0 OF \ \ 

= , . Se 

Acto seguido, de conformidad con lo establecido en el articulo 33 Bis de “La Ley”, se procedio a la 

lectura de las réplicas presentadas en tiempo y forma por los licitantes, conforme a lo siguiente: ; 

a 
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INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL 

NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 

    
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA)   AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.     

REPREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: SINTEG EN MEXICO, S.A. DE C.V. 
  

No.| REFERENCIA, A 

LA PREGUNTA 

PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR 

EL COMPRADOR 
RESPUESTA 

  

1DE LA EMPRESA 
ESTRATEC 

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA 

CONVOCANTE El RECONSIDERAR SU 

RESPUESTA YA QUE CON SU RESPUESTA SE ESTA 

LIMITANDO LA PARTICIPACION AL EXIGIR QUE 

LOS CERTIFCIADOS NOM.019-SCFI VIGENTE O 

NORMA UEL EQUIVALENTE ESTAN A NOMBRE 

DEL LICITANTE PARTICIPANTE, CONDICION QUE 

NO APARECE EN EL CONTRATO MARCO. éSE 

ACEPTA QUE LOS CERTIFICADOS HAYAN SIDO A 

NOMBREQUE SE PREENTEN NO 

NECESARIAMENTE SEAN A NOMBRE DEL 

LICITANTE? 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE SE ACEPTA SU 

PROPUESTA, SIN EMBARGO, PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 

TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS. 
  

3 DE LA EMPRESA 
SINTEG EN MEXICO 

HACEMOS NOTAR QUE MUCHAS DE LAS 
ESPECIFICACIONES DEL CONTRATO MARCO SON 
MUY ESPECIFICAS Y QUE LA INFORMACION 
COMERCIAL ES MUY AMPLIA PARA UBICARLOS 
(FOLLETOS, PUBLICACION EN PAGINAS WEB DEL 
FABRICANTE © MANUALES) Y ES IMPRACTICO 
PARA PERSNTAR LAS PROPUESTA. POR LO QUE 
SOLICITAMOS SE ACEPTE CARTA DEL 
FABRICANTE FIRMADA POR SU REPRESENTNTE 
LEGAL CONFIRMANDO LAS CARACTERISTICAS 
DE LOS EQUIPOS PROPUESTOS. éSE ACEPTA 
NUESTRA PROPUESTA? 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE SE ACEPTA SU 
PROPUESTA, SIN EMBARGO, A EFECTO DE NO 
LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACION, LOS 
LICITANTES PODRAN PRESENTAR CARTAS DE 
FABRICANTE CONFIRMANDO O MANIFESTANDO 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS CARACTERISTICAS 
REQUERIDAS, LAS CUALES SERAN TOMADAS EN 
CUENTA SIEMPRE Y CUANDO LOS EQUIPOS 
PROPUESTOS SEAN DE LAS MISMAS 
CONDICIONES O MAYORES ALAS ESTABLECIDAS 
EN EL CONTRATO MARCO Y SUS CONVENIOS 
MODIFICATORIOS. 

  

4 DE SINTEG EN 
MEXICO 

DE LA TABLA DE VOLUMENES DEL ANEXO 
TECNICO 1 (ULTIMA HOJA)LAS COPIAS O 
IMRESINES A COLOR DEL ANO ANTERIOR (2022) 
SON 14,705 HOJAS POR MES, SI DIVIDIMOS 
ENTRE 12 MESES NOS ARROJA 1,225 HOJAS POR 
MES PARA 6 EQUIPOS A COLOR, ESTO QUIERE 
DECIR QUE CADA IMPRESORA A COLOR 
IMPRIMIRA 204 HOJAS POR MES. EL VOLUMEN 
MINNIMO RECOMENDADO DEL PERFIL D SON 
5,000 Y DEL PERFIL E SON 7,000 SOLICITAMOS 
RECONSIDERAR SU RESPUESTA. 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 
TECNICA PRECISA QUE NO SE RECONSIDERA SU 
PROPUESTA, TODA VEZ QUE, LAS NECESIDADES 
DE LA ASEA SOLO CORRESPONDEN A 2 EQUIPOS 
LOS CUALES SE OSTENTAN EN EL APARTADO DE 
VOLUMETRIA DENTRO DE LA CONVOCATORIA, 
MISMA QUE SE SENALAN SOLO DE FORMA 
ENUNCIATIVA MAS NO LIMITATIVA. 

  

5 DE LA EMPRESA 

ESTRATEC       SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA 

CONVOCANTE EL RECONSIDERAR SU 

RESPUESTA YA QUE CON SU RESPUESTA SE ESTA 

LIMITANDO LA PARTICIPACION AL EXIGIR QUE 

LOS FOLLETOS CONTENGAN EL SELLO EPEAT. 

éSE APEPTA PRESENTAR LOS CERTIFICADOS 

ENERGY STAR POR SEPARADO SIN QUE 

NECESARIAMENTE LOS FOLLETOS CUENTEN 

CON EL SELLO EPEAT?   EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE SE ACEPTA SU 

PROPUESTA, SIN EMBARGO, PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 

TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS.   
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INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 

NACIONAL 

NO. IA-16-GO00-016G00999-N-11-2023 

  
  

SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA)   AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO. 
  

  

  

        
  

  

LA PREGUNTA EL COMPRADOR 

No. | REFERENCIA,A | PREGUNTAALA RESPUESTA EMITIDA POR RESPUESTA 

LA PREGUNTA EL COMPRADOR 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A —1a| TECNICA PRECISA QUE SE ACEPTA SU 

PROPUESTA, SIN EMBARGO, PARA EFECTO DE CONVOCANTE EL RECONSIDERAR SU /|CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE RESPUESTA YA QUE CON SU RESPUESTA SE ESTA E : PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 
2DELAEmpREsA | LIMITANDO LA PARTICIPACION AL EXIGIR QUE | DoeceNTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 5 LOS FOLLETOS CONTENGAN EL SELLO ENERGY ESTRATEC § REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE STAR . éSE APEPTA PRESENTAR LOS SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN CERTIFICADOS ENERGY STAR POR SEPARADO TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y SIN QUE NECESARIAMENTE LOS FOLLETOS EERE a PEE enone CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 
CONVENIOS MODIFICATORIOS. 

PREGUNTAS EFECTUADAS POR TED TECNOLOGIA EDITORIAL, S.A. DE C.V. 

No. | REFERENCIA, A | PREGUNTA ALA RESPUESTA EMITIDA POR 
RESPUESTA 

  

PREGUNTA 1 DE 

ESTRATEC SA DE 

cv 

ATENTAMENTE HACEMOS DEL CONOCIMIENTO 

DE LA CONVOCANTE QUE, LA NORMA OFICIAL 

MEXICANA NOM-O19-SCFI-VIGENTE SE EMITE A 

NOMBRE DEL FABRICANTE DE LOS EQUIPOS, NO 

AS/ DE LOS LICITANTES O SUS DISTRIBUIDORES 

AUTORIZADOS, YA QUE EL CUMPLIMIENTO DE 

DICHAS NORMAS ES PROPIO DE LOS EQUIPOS Y 

NO DE LAS EMPRESAS; TAL COMO SUCEDE CON 

EPEAT Y ENERGY STAR. DADO LO ANTERIOR, 

SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA 

CONVOCANTE APEGARSE AL CONTRATO MARCO 

Y SUS CONVENIOS MODIFICATORIOS Y 

SOLICITAR UNICAMENTE UN MANIFIESTO DE 

ACREDITACION DE NORMAS; DE LO CONTRARIO, 

ESTARIA FAVORECIENDO EXCLUSIVAMENTE AL 

LICITANTE ESTRATEC. FAVOR DE 

RECONSIDERAR. 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 

TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS. 

  

    PREGUNTA 1 DE 

ESTRATEC SA DE 

cv   
EN CASO DE QUE LA RESPUESTA AL 

FORMULAMIENTO ANTERIOR SEA NEGATIVA, SE 

SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE 

ELIMINAR ESTE NUEVO REQUERIMIENTO QUE 

CONTRAVIENE AL CONTRATO MARCO Y 

FAVORECE A UN SOLO LICITANTE Y PERMITIR 

PRESENTAR AL RESTO DE LOS LICITANTES CARTA 

DE FABRICANTE DONDE MANIFIESTE EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS SOLICITADAS. 

FAVOR DE CONSIDERAR.   
EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 
TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS. 
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INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL 

NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 

  
  

SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA)   AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.   
  

  

No.| REFERENCIA, A 

LA PREGUNTA 

PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR 

EL COMPRADOR 
RESPUESTA 

  

PREGUNTA 2 Y 5 DE 

3 ESTRATEC SA DE 

cv 

DE LA MISMA MANERA, Y DE LA MANERA MAS 
RESPETUOSA, HACEMOS DEL CONOCIMIENTO 
DE LA CONVOCANTE QUE, LOS FABRICANTES 
SON QUIENES ELABORAN LOS FOLLETOS O 
FICHAS TECNICAS Y NO TODAS LAS MARCAS NI 
TODOS LOS MODELOS PRESENTAN EL SELLO DE 
ENERGY STAR Y/O DE EPEAT; POR LO QUE, LOS 
LICITANTES O DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS 
NO ESTAMOS EN POSIBILIDAD DE INTEGRAR LOS 
SELLO A LOS FOLLETOS O FICHAS TECNICAS, YA 
QUE RESULTARIA SIENDO UN DOCUMENTO 
APOCRIFO. DE LA MISMA MANERA, EL 
CONTRATO MARCO NI SUS CONVENIOS 
MODIFICATORIOS SOLICITAN EN NINGUN 
NUMERAL LA PRESENTACION DE LOS 
CERTIFICADOS VIGENTES DE ENERGY STAR NI DE 
EPEAT. CON LOS ARGUMENTOS ANTERIORES. 
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA 
CONVOCANTE APEGARSE AL CONTRATO MARCO 
Y SUS CONVENIOS MODIFICATORIOS Y 
REQUERIR UNICAMENTE EL MANIFIESTO DE 
ACREDITACION DE NORMAS. FAVOR DE 
ACEPTAR. 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 

TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS. 

  

PREGUNTA 2 Y 5 DE 

4 ESTRATEC SA DE 

CV 

EN CASO DE QUE LA RESPUESTA ALA SOLICITUD 

ANTERIOR SEA NEGATIVA, SOLICITAMOS 

ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE EXPONER EL 

ARGUMENTO LEGAL QUE LE PERMITE: 

FAVORECER A UN SOLO LICITANTE, LIMITAR LA 

LIBRE PARTICIPACION DEL RESTO DE LOS 

POSIBLES LICITANTES Y CONTRAVENIR A LO 

ESTABLECIDO EN EL CONTRATO MARCO. FAVOR 

DE ACLARAR. 

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE PARA EFECTO DE 

CUMPLIMIENTO Y NO LIMITAR LA LIBRE 

PARTICIPACION, LOS LICITANTES DEBERAN 

PRESENTAR ESCRITO LIBRE FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE DONDE 

SE HAGA CONSTAR QUE ACREDITAN Y CUMPLEN 

TODAS Y CADA UNA DE LAS NORMAS Y 

CERTIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS 

CONDICIONES DEL CONTRATO MARCO Y SUS 

CONVENIOS MODIFICATORIOS. 
  

PREGUNTA 3 DE 
SINTEG EN MEXICO 

SA DECVY9 DE 
TED TECNOLOGIA 
EDITORIAL SA DE 

cv       
COMO SE HA INDICADO PREVIAMENTE, LOS 
FOLLETOS © FICHAS TECNICAS SON 
ELABORADOS POR LOS FABRICANTES; POR LO 
QUE INCLUYEN [o) MUESTRAN LAS 
CARACTERISTICAS QUE LOS FABRICANTES 
CONSIDERAN MAS IMPORTANTES Y DE MANERA 
GENERALAZIDA, TRATANDO DE MOSTRAR LAS 
CARACTERISTICAS MPAS RELEVANTES PARA EL 
MERCADO MUNDIAL. POR LO ANTERIOR, 
NINGUN FABRICANTE MUESTRA EN SUS 
FOLLETOS NI FICHAS TECNICAS LOS 
REQUERIMIENTOS  ESPECIFICOS DE LA 
CONVOCANTE. CON BASE EN LO ANTERIOR. 
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA 
CONVOCANTE PERMITIR PRESENTAR CARTAS DE 
FABRICANTE CONFIRMANDO O MANIFESTANDO 
EL CUMPLIMIENTO DE LAS CARACTERISTICAS 
REQUERIDAS POR LA CONVOCANTE; DE LO 
CONTRARIO, SE FAVORECERIA UNICAMENTE A 
UN LICITANTE Y SE LIMITARIA LA LIBRE 
PARTICIPACION DEL RESTO DE LOS LICITANTES. 
FAVOR DE ACEPTAR.   

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE A EFECTO DE NO LIMITAR 

LA LIBRE PARTICIPACION, LOS LICITANTES 

PODRAN PRESENTAR CARTAS DE FABRICANTE 

CONFIRMANDO [e) MANIFESTANDO EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS CARACTERISTICAS 

REQUERIDAS, LAS CUALES SERAN TOMADAS EN 

CUENTA SIEMPRE Y CUANDO LOS EQUIPOS 

PROPUESTOS SEAN DE LAS MISMAS 

CONDICIONES O MAYORES A LAS ESTABLECIDAS 

EN EL CONTRATO MARCO Y SUS CONVENIOS 

MODIFICATORIOS.   
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INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA 
NACIONAL   

NO. IA-16-G00-016G00999-N-11-2023 

  

  
SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 

| ALAMPARO DEL CONTRATO MARCO.   
  

  

No. REFERENCIA, A 
LA PREGUNTA 

PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR 
EL COMPRADOR 

RESPUESTA 
  

    
PREGUNTA 3 DE 

SINTEG EN MEXICO 
SA DE CVY 9 DE 

TED TECNOLOGIA 
EDITORIAL SA DE 

cv   
EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

ANTERIOR SEA NEGATIVA, SOLICITAMOS 

ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE EXPONER EL 

ARGUMENTO LEGAL QUE LE PERMITE: 

FAVORECER A UN SOLO LICITANTE Y LIMITAR LA 

LIBRE PARTICIPACION DEL RESTO DE LOS 

POSIBLES LICITANTES. FAVOR DE ACLARAR.   

EL REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE Y 

TECNICA PRECISA QUE A EFECTO DE NO LIMITAR 

LA LIBRE PARTICIPACION, LOS LICITANTES 

PODRAN PRESENTAR CARTAS DE FABRICANTE 

CONFIRMANDO [e) MANIFESTANDO EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS CARACTERISTICAS 

REQUERIDAS, LAS CUALES SERAN TOMADAS EN 

CUENTA SIEMPRE Y CUANDO LOS EQUIPOS 

PROPUESTOS SEAN DE LAS MISMAS 

CONDICIONES O MAYORES A LAS ESTABLECIDAS 

EN EL CONTRATO MARCO Y¥ SUS CONVENIOS 

MODIFICATORIOS.   
  

Asimismo, se hace constar que de conformidad con lo establecido en los articulos 26, penultimo 

parrafo de “La Ley” y 45 de “El Reglamento’”, a este acto no asistio ningun representante o persona 

que manifestara su interés de estar presente en el mismo como observador. 

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria a 

la Invitaci6n a Cuando Menos Tres Personas Electronica Nacional citada al rubro. 

Finalmente, se les recuerda a los licitantes que el acto de presentacion y apertura de proposiciones 
se llevara a cabo el dia 24 de abril de 2023, a Jas 11:00 hrs., cubriendo el plazo de tres dias naturales 

a partir de esta Ultima Junta de Aclaraciones, establecido en el penultimo parrafo del articulo 77 de 

“El Reglamento”, y en la convocatoria en su Apartado IV. Denominado “FORMA Y TERMINOS QUE 

REGIRAN LOS DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACION A CUANDO MENOS TRES 

PERSONAS", numeral 5, denominado “Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones”. 

Para efectos de la notificaci6n y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se 

difundira un ejemplar de dicha acta en CompraNet, en la direccién electrénica: 

.. Este procedimiento sustituye a la notificaci6n personal.   

No habiendo mas que agregar, se hace constar que siendo las 17:30 hrs., del dia 20 de abril del afo 
2023, se procede al cierre del Acto de Junta de Aclaraciones e inicia el periodo considerado para la 

presentacion de propuestas de acuerdo con la convocatoria de Invitacién a Cuando Menos Tres 

Personas Electronica Nacional No. |A-16-GO0-016G00999-N-11-2023. 

Esta Acta consta de 8 paginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a 

este evento, quienes reciben copia de la misma. 
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SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 

DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.     

POR LA “ASEA” CONVOCANTE 

  

NOMBRE AREA     

Lic. Andrea Lizbeth Soto 

Arreguin 
Directora General de Recursos 

Materiales y Servicios 

  

  Lic. Carlos Ignacio Calvillo 

Ortega 
Subdirector de Contrataciones         

POR LA “ASEA” AREA REQUIRENTE Y TECNICA 

  

NOMBRE AREA FIRMA sik “a 
  

Ing. Khalil Estefanny Judrez 

Saucedo 

Directora General de Procesos 

y Tecnologias de Informacion 

    Asistencia 

  

Lic. Francisco Amaral Rojas 

Jiménez 

Director de Control y 

Cumplimiento de Tecnologias 

de la Informaci6n de la 

Direccién General de Procesos 

y Tecnologias de Informacién 
  

  Cc. Luis 

Martinez 

Fernando Leyva 

Subdirector de Control y 

Cumplimiento TIC dela 

Direcci6n General de Procesos 

y Tecnologias de Informacién     

  

  
  

POR LA UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA“ASEA” 

  

NOMBRE AREA 
  

  
Mtra. Martha Cecilia Garcia 

Garcia 

Subdirectora de Area adscrita 
ala Unidad de Asuntos 

Juridicos     
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  INVITACION A CUANDO MENOS 
TRES PERSONAS ELECTRONICA NO. IA-16-G0O0-016G00999-N-11-2023 
NACIONAL   
  SERVICIO ADMINISTRADO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y DIGITALIZACION 
DE DOCUMENTOS PARA LA AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE DEL SECTOR HIDROCARBUROS (ASEA) 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO.     
  

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 
  

  

  

        
  

NOMBRE AREA FIRMA 

L.C. Fernando Ruperto Leon Auditor en el Organo Interno Asistencia por 

Garcia de Control en la SEMARNAT videoconferencia 

eo atti FIN DEL ACTA --------------+--+----------++-----4---- 
El presente Acto de Junta de Aclaraciones, se celebré a través de medios de comunicacidén electrénica (audio, video, transmisién de datos) 

de conformidad con el “CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACION TU 03/2020 Para el uso de medios electranicos, dpticos o cualquier 

otra tecnologia en la ejecucion de actos publicos y reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, 

prestacion de servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y servicios relacionados con las mismas. 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRONICA NACIONAL 
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